

# COMUNE DI LUCCA SICULA PROVINCIA DI AGRIGENTO

SCHEMA DI DISCIPLINARE PER IL CONFERIMENTO DELLA CONSULENZA GEOTECNICA RELATIVA AL PROGETTO PER IL CONSOLIDAMENTO COMPRESO TRA LA VIA CABALISTA E LA VIA VITTORIO EMANUELE NEL COMUNE DI LUCCA SICULA (AG)

## ARTICOLO 1

L'Amministrazione Comunale, rappresentata dal Sindaco pro tempore Dott. Salvatore D'Angelo, che d'ora in poi sarà indicato semplicemente "l'Amministrazione", conferisce all'Ing \_\_\_\_\_, nato a \_\_\_\_\_ il \_\_\_\_\_ ed ivi residente in \_\_\_\_\_ n° \_\_, cod. Fisc. \_\_\_\_\_, con studio professionale in \_\_\_\_\_, iscritto all'Albo professionale degli ingegneri della Provincia di \_\_\_\_\_ al n. \_\_\_\_\_, che d'ora in poi sarà indicato semplicemente "il professionista", l'incarico per la consulenza geotecnica relativa ai lavori di cui in oggetto. L'incarico viene conferito, ai sensi dell'art. 125, comma 11, del D. Lgs. 163/2006.

## ARTICOLO 2

Il professionista svolgerà l'incarico secondo le esigenze e le direttive dell'Amministrazione. Egli resta obbligato all'osservanza delle norme del "Regolamento di attuazione della Legge Quadro in materia di Lavori Pubblici dell'11-02-1994 n. 109 e ss.mm.ii., approvato con D.P.R. del 21-12-1999 n. 554, così come recepito dalla L.R. n. 7/02" e successive modifiche ed integrazioni.

Inoltre nella redazione della relazione geotecnica devono essere osservate tutte le norme tecniche prescritte da decreti e circolari specificamente in materia di opere oggetto della presente, ed in particolare quelle contenute nel D.M. 21 gennaio 1981 e successive eventuali integrazioni e modifiche concernente "Norme tecniche riguardanti le indagini sui terreni e sulle rocce, la stabilità dei pendii naturali e delle scarpate, i criteri generali e le prescrizioni per la progettazione, l'esecuzione ed il collaudo delle opere di sostegno delle terre e delle opere di fondazione".

Sia nello studio che nella sua compilazione, la relazione geotecnica dovrà essere sviluppata in tutti i suoi particolari ed allegati, giusta le norme per la compilazione dei progetti di opere dello Stato di cui al D.P.R. del 21-12-1999 n. 554 e successive modifiche ed integrazioni.

## ARTICOLO 3

Il professionista dovrà presentare, nel termine di giorni 20 (VENTI) cui viene a lui notificata l'approvazione del presente disciplinare, la relazione geotecnica completa in ogni sua parte e redatta secondo la normativa vigente sui lavori pubblici.

Il professionista si obbliga ad introdurre nella relazione geotecnica, anche se già elaborata e presentata, tutte le modifiche, correzioni, adeguamenti, sostituzioni o aggiornamenti di tavole ed allegati, che si rendessero necessari, e che ad esso competono, per la definitiva approvazione del progetto stesso da parte degli uffici ed Enti competenti, senza che ciò dia diritto a speciali o maggiori compensi.

L'inosservanza di tali obblighi comporta la perdita del diritto di ogni compenso sia per onorario che per rimborso spese.

## ARTICOLO 4

I prezzi unitari delle categorie di lavoro previste in progetto saranno quelli del prezzario regionale, di

cui all'Articolo 18 bis della legge regionale 02 Agosto 2002, n°7 e successive modifiche ed integrazioni, vigenti alla data di presentazione del progetto esecutivo.

Per le categorie di opere non contemplate nel suddetto prezzario o per eventuali scostamenti di prezzo, resi indispensabili da obiettive ragioni, i relativi prezzi unitari dovranno essere giustificati con apposite analisi i cui costi elementari saranno quelli di mercato corrente alla medesima data di presentazione del progetto esecutivo.

#### **ARTICOLO 5**

L'onorario per la consulenza geotecnica sarà desunto, a seconda delle varie classi e categoria di opere, dalle tabelle allegate alla legge 2 Marzo 1949, n°143, così come adeguata con D. Min. Giustizia 4 aprile 2001, che approva la tariffa degli onorari per le prestazioni professionali dell'Ingegnere ed Architetto, e successive modifiche, integrazioni ed aggiornamenti.

A tale scopo ed ai sensi dell'Articolo 14 della vigente tariffa professionale si attribuisce presuntivamente all'opera oggetto del presente disciplinare la classe "XVII " cat. "d" della tabella 20 – Ingegneria Geotecnica – e come da schema di parcella preventiva allegato al presente disciplinare l'onorario professionale ammonta ad €. 19.800,00 calcolato su un importo a base d'asta presuntivo di € 1'076'571,51. Sull'importo determinato verrà praticato lo sconto del 20%. Il pagamento delle competenze professionali da corrispondere al professionista avverrà dietro fattura e presentazione di parcella regolarmente vistata dall'Ordine professionale di appartenenza e graverà nel quadro economico dell'opera. Tale pagamento avverrà dopo l'emissione da parte dell'Ufficio del Commissario Straordinario Delegato del Decreto Commissariale di Finanziamento.

#### **ARTICOLO 6**

Il recesso dall'incarico da parte del consulente incaricato comporta la perdita del diritto a qualsiasi compenso per onorario e rimborso spese, salvo l'eventuale rivalsa dell'Amministrazione per i danni provocati.

#### **ARTICOLO 7**

Al rimborso delle spese vive di viaggio, di vitto, di alloggio per il tempo passato fuori ufficio dal professionista e dal suo personale d'aiuto, per qualsiasi motivo attinente le prestazioni di cui alla presente convenzione, nonché delle altre spese di qualunque natura incontrate, si provvede ai sensi dell'Articolo 3 del D.M. giustizia 14 Aprile 2002.

Fanno parte dell'incarico di cui all'Articolo 1 solo le prestazioni geotecniche valutate secondo la tariffa prestazioni d'ingegneria geotecnica (delibera Consiglio del 3/19/88 e del 25/1194); per le altre prestazioni occorrenti (geologia, etc.) e le relative indagini in situ e di laboratorio, da valutare secondo i prezzi di mercato, il professionista si avvarrà della prestazione di tecnici competenti e abilitati incaricati dall'Amministrazione Comunale.

#### **ARTICOLO 8**

Nel caso in cui l'Amministrazione non rispetti i termini dei pagamenti, di cui al precedente art. 5, dalle scadenze previste, sulle somme non pagate decorrono a favore del professionista gli interessi legali raggugliati al tasso ufficiale di sconto stabilito dalla Banca d'Italia, ai sensi dell'art. 9 della tariffa

professionale. Nel caso in cui l'Amministrazione, di sua iniziativa e senza giusta causa, proceda alla revoca del presente incarico, al professionista dovranno essere corrisposti gli onorari ed il rimborso spese per il lavoro fatto o predisposto fino alla data di comunicazione della revoca, salvo il diritto di risarcimento degli eventuali danni di cui dovrà essere data dimostrazione, da valutarsi forfettariamente per un importo non superiore al 25% degli onorari, ai sensi dell' art. 10 della tariffa. Nel caso in cui sia il professionista a recedere dall'incarico senza giusta causa, l'Amministrazione avrà il diritto a risarcimento degli eventuali danni subiti di cui dovrà essere data dimostrazione, tenuto conto della natura dell'incarico.

#### **ARTICOLO 9**

Oltre alla corresponsione dell'onorario ed al rimborso delle spese null'altro spetta al professionista a qualsiasi titolo, per l'incarico di cui all'art. 1 della presente convenzione. Tutte le altre spese necessarie per l'espletamento dell'incarico sono a carico dello stesso.

#### **ARTICOLO 10**

La proprietà ed i diritti d'autore degli elaborati prodotti sono riservati al professionista a norma di legge. Il professionista ha diritto di pubblicare tipi e fotografie dell'opera di cui è autore e, in ogni caso, la pubblicazione o la divulgazione dovrà avvenire con il consenso dell'autore. Al progetto ed all'opera realizzata non si potrà apportare modifica senza il consenso dell'autore o dei suoi aventi diritto.

#### **ARTICOLO 11**

L'Amministrazione avrà facoltà di fornire al professionista, tipi, disegni, rilievi ed altri elaborati di competenza del professionista, che facilitino il suo compito per l'espletamento dell'incarico.

#### **ARTICOLO 12**

Il progetto resterà di proprietà piena ed assoluta dell'Amministrazione la quale potrà, a suo insindacabile giudizio, darvi o meno esecuzione, ovvero introdurvi, nel modo e con i mezzi che riterrà più opportuni, tutte quelle varianti ed aggiunte che, a suo insindacabile giudizio, saranno riconosciute necessarie, senza che dal progettista possano essere sollevate eccezioni di sorta, sempreché non venga, in definitiva, modificato sostanzialmente il progetto nella parte artistica o architettonica, o nei criteri informativi essenziali.

#### **ARTICOLO 13**

La liquidazione dei compensi spettanti al professionista avverrà su presentazione della parcella vistata dal consiglio dell'ordine professionale. Tale pagamento avverrà dopo l'emissione da parte dell'Ufficio del Commissario Straordinario Delegato del Decreto Commissariale di Finanziamento dell'opera.

#### **ARTICOLO 14**

Tutte le controversie che possano sorgere relativamente alla liquidazione dei compensi previsti dalla presente convenzione non definite in via amministrativa saranno, nel termine di 30 giorni da quello in cui fu notificato il provvedimento amministrativo, deferite ad un collegio arbitrale costituito da tre membri, di cui uno scelto dall'Amministrazione tra gli avvocati dello Stato o tra i componenti

dell'Ufficio Legislativo e legale della Regione con la qualifica di avvocato, uno dal professionista ed il terzo da designarsi d'intesa tra le parti o, in mancanza, dal presidente del tribunale competente.

#### **ARTICOLO 15**

Sono a carico del professionista tutte le spese del presente atto e le conseguenziali, nonchè le imposte e tasse nascenti dalle vigenti disposizioni. Restano a carico dell'Amministrazione le somme da corrispondere all'ordine professionale per il rilascio del parere sulla parcella nonchè quelle dovute al professionista ai sensi dell'Articolo 10 della legge 3 gennaio 1981, n° 6, l'I.V.A professionale e quant'altro dovuto per legge.

#### **ARTICOLO 16**

Ai fini della presente convenzione le parti eleggono domicilio:

- a) il Sindaco nella qualità come sopra e per ragioni della carica ricoperta presso la Casa Comunale di Lucca Sicula (AG);
- b) L'Ing. \_\_\_\_\_, nella qualità di professionista progettista, presso il proprio studio professionale sito in \_\_\_\_\_.

#### **ARTICOLO 17**

Per quanto non esplicitamente detto nel presente disciplinare si fa riferimento alla legge 2 Marzo 1949, n°143 e successive modifiche, integrazioni ed aggiornamenti ed al D. Min. Giustizia 4 aprile 2001.

#### **ARTICOLO 18**

La presente convenzione è senz'altro impegnativa per il professionista mentre diventerà tale per l'Amministrazione dopo la registrazione fiscale.

\_\_\_\_\_, li

**IL PROFESSIONISTA**

Ing. \_\_\_\_\_

**IL SINDACO**

Dott. \_\_\_\_\_

PARCELLA DI CONSULENZA GEOTECNICA

OGGETTO: Progetto per il consolidamento compreso fra la via Cabalista e la via Vittorio Emanuele nel comune di Lucca Sicula (Ag).

Importo a base d'asta	€.	1'076'571,51	
Così ripartiti:			
Opere di consolidamento	€.	994'658,10	
Opere no afferenti consulenza geotecnica	€.	81'913,41	
INGEGNERIA GEOTECNICA CLASSE XVII* TAB. 20 d			
IMPORTO A BASE D'ASTA	€.	994'658,10	
ALIQUOTA PER IMPORTO L.	€.	774'685,35	2,5348
ALIQUOTA PER IMPORTO L.	€.	1'032'913,80	2,3292
ALIQUOTA PER IMPORTO L.	€.	994'658,10	2,3597
ONORARIO	€.	23'470,54	
PARZIALIZZAZIONE:			
<input type="checkbox"/> a - indiv. problematiche geotecniche progr. indagini		0,05	0
<input type="checkbox"/> b - supervisione svolgim. programma indagini prove		0,15	0
<input checked="" type="checkbox"/> c - esame possibili soluzioni e calcolaz. geotecniche		0,15	0,15
<input checked="" type="checkbox"/> d - redazione relazione geotecnica e relativi allegati		0,40	0,40
<input type="checkbox"/> e - consulenza ed assistenza in fase realizzazione opera		0,20	0
<input type="checkbox"/> f - assistenza al collaudo ed operaz. liquidazione lavori		0,05	0
Aliquota di parzializzazione c+d			0,55
ONORARIO PARZIAL. A1	€.	12'908,80	
SOMMANO A1	€.	12'908,80	
-----			
SOMMANO A1	€.	12'908,80	
Maggiorazione per zona sismica pari al 25%	€.	3'227,20	25%
SOMMANO A	€.	16'136,00	
Compenso forfettario su B	€.	3'664,00	23%
SOMMANO B	€.	19'800,00	
Riduzione del 20%	€.	3'960,00	20%
SOMMANO C	€.	15'840,00	
Contributo integrativo Cassa di Previdenza pari al 4%	€.	633,60	4%
SOMMANO D	€.	16'473,60	
Contributo INARCASSA pari al 4% su D	€.	658,94	4%
SOMMANO E	€.	17'132,54	
Spese per vidimazione parcella 2,0% su B	€.	316,80	2,00%
SOMMANO F	€.	17'449,34	
I.V.A. 20% su E	€.	3'426,51	20%
SOMMANO G	€.	20'875,85	
ED IN C.T.	€.	20'880,00	